
 

ALCANCE N.° 1 A LA GACETA ORDINARIA Nº 21-2016 
 AL 8 DE DICIEMBRE DE 2016 

 
 ACUERDOS GENERALES – CONSEJO ACADÉMICO 

 
UNA-CONSACA-
ACUE-600-2016 

 
Se recomienda la sustitución del Calendario Universitario 
2017. 
  

 
   

   
 

 

 
ACUERDOS GENERALES - RECTORÍA 

 
UNA-R-RESO-402-
2016 

 
Resumen del Calendario Universitario 2017. 
  

 
   

 
UNA-R-RESO-407-
2016 

 
Calendario Universitario 2017 

 

 

  
 
  

 



 

ACUERDOS DEL CONSEJO ACADÉMICO 
 

 
I. 7 de diciembre de 2016 
 UNA-CONSACA-ACUE-600-2016 
 
Artículo VI, inciso único, de la sesión ordinaria celebrada el 7 de diciembre de 2016, acta n.º 40-
2016, que dice: 
 
CONSIDERANDO: 
 

1. Los oficios UNA-R-RESO-407-2016 y UNA-R-RESO-402-2016 del 28 de noviembre de 
2016 y del 22 de noviembre de 2016, respectivamente, mediante las cuales la Rectoría 
remite la propuesta de sustitución del Calendario 2017 y del resumen, dado que se 
determinaron algunas inconsistencias. 

 
2. El análisis del Consejo Académico. 

 
 
POR TANTO, SE ACUERDA: 

   
A. RECOMENDAR LA SUSTITUCIÓN DEL CALENDARIO 2017 Y DE SU RESUMEN, DE 

CONFORMIDAD CON LA PROPUESTA DEL SEÑOR RECTOR SEGÚN OFICIOS 
UNA-R-RESO-407-206 Y UNA R-RESO-402-2016. 

 
B. ACUERDO FIRME. 

 
 

ACUERDOS GENERALES – RECTORÍA 
 

I. 22 de noviembre de 2016 
 UNA-R-RESO-402-2016 

 
ASUNTO: Sustituir resumen del calendario universitario 2017, publicado en alcance N°1 a la 
gaceta ordinaria 18-2016 al 04 de noviembre de 2016 
 
RESULTANDO: 
 
1. La Resolución UNA-R-RESO-372-2016 de fecha 31 de octubre del 2016, publicado en el 

ALCANCE N° 1 A LA GACETA ORDINARIA 18-2016 en la que se aprobó el calendario 
universitario 2017. 

 
2. El correo electrónico suscrito por la Licda. Gabriela Arguedas Campos, Directora Ejecutiva, 

Rectoría Adjunta, dirigido a la MAU. Marianela Rodríguez Ramírez, Profesional Analista, 
Rectoría que dice textualmente: 

 
“Estimada Marianella: 
Agradezco solicitar la sustitución del resumen del Calendario Universitario 2017 
publicado, por la versión que anexo en este correo. 
 
El trámite no requiere ser enviado a CONSACA, ni el Calendario aprobado 
nuevamente, porque el reporte con el Detalle de Eventos de Calendario que se 



aprobó, está correcto. Cuando se hizo el resumen fue cuando se consignaron 
erróneamente algunas fechas. 

Saludos y gracias”. 
 

CONSIDERANDO: 
 
1.     El artículo 43 inciso a) del Estatuto Orgánico que establece como una competencia del Rector: 

“Ejercer la dirección superior Ejecutiva de la Universidad”. 
 
2.  La solicitud de la Directora Ejecutiva de la Rectoría Adjunta, Licda. Gabriela Arguedas 

Campos, en la que se específica que se requiere sustituir el resumen del calendario 
universitario 2017, por cuanto en dicho resumen se consignaron erróneamente algunas 
fechas. 

 
3.  Analizada la solicitud, se considera necesario realizar la sustitución del resumen del 

calendario universitario 2017,  por ende procede sustituir y comunicar el resumen del 
calendario universitario 2017 correcto, aclarando que no se requiere elevar dicha sustitución a 
consulta a CONSACA por cuanto el reporte con el detalle de eventos del calendario 
universitario que se aprobó está correcto, no así el resumen debido a que se consignaron mal 
algunas fechas. 

 
POR TANTO SE ACUERDA: 
 

A. APROBAR LA SUSTITUCIÓN DEL RESUMEN DEL CALENDARIO UNIVERSITARIO 2017 
PUBLICADO EN EL  ALCANCE N° 1 A LA GACETA ORDINARIA 18-2016, POR EL 
RESUMEN QUE SE ADJUNTA A ESTA RESOLUCIÓN. 

 
B. PUBLICAR EN GACETA UNIVERSITARIA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     



RESUMEN DEL CALENDARIO UNIVERSITARIO 2017 

 
      MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

 

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

I TRIMESTRE 
  
  
  

Proceso de 
matrícula 
estudiantes 
regulares 

11 y 12 de enero 

 

I CICLO 
  
  
  
  
  

Proceso de 
matrícula 
estudiantes 
regulares 

31 de enero, 1 y 2 
de febrero 

Inicia curso 16 de enero 

 

Inician lecciones 13 de febrero 

Finaliza curso 
(incluye procesos 
de evaluación) 

22 de abril 

 

Finalizan lecciones 10 de junio 

Vigencia de 
nombramientos 

9 de enero al 30 
de abril 

 

Evaluaciones 
finales 

12-17 de junio 

 

   

Evaluaciones 
extraordinarias 

26 de junio-01 de 
julio 

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

 

Vigencia de 
nombramientos 

23 de enero al 9 de 
julio 

II TRIMESTRE 
  
  
  

Proceso de 
matrícula 
estudiantes 
regulares 

3 y 4 de mayo 

 

 

  Inicia curso 8 de mayo 

 

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

Finaliza curso 
(incluye procesos 
de evaluación) 

19 de agosto 

 

II CICLO 
  
  
  
  
  

Proceso de 
matrícula 

4-6 de julio 

Vigencia de 
nombramientos 

01 de mayo al 27 
de agosto 

 

Inician lecciones 24 de julio 

 
   

Finalizan lecciones 10 de noviembre 

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

 

Evaluaciones 
finales 

13-18 de noviembre 

III TRIMESTRE 
  
  
  

Proceso de 
matrícula 

30 y 31 de agosto 

 

Evaluaciones 
extraordinarias 

27 de noviembre-02 
de diciembre 

Inicia curso 4 de setiembre 

 

Vigencia de 
nombramientos 

10 de julio al 10 de 
diciembre 

Finaliza curso 
(incluye procesos 
de evaluación) 

2 de diciembre 

 

 

 

 

 
 

 

 Vigencia de 
nombramientos 

28 de agosto al 
10 de diciembre 

    

  

 
 
 
 

    
   

    MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

 

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

I 
CUATRIMESTRE 
  
  
  

Proceso de 
matrícula 

9 y 10 de enero 

 

CICLO DE 
VERANO 
  
  
  
  

Proceso de 
matrícula 

22-24 de noviembre 

Inician lecciones 11 de enero 

 

Inician lecciones 
27 de noviembre de 
2017 

Finalizan Lecciones 29 de abril 

 

Finalizan lecciones 27 de enero 2018 



Vigencia de 
nombramientos 

11 de enero al 30 
de abril 

 

Evaluaciones 
finales 

29 de enero al 3 de 
febrero 2018 

 

   

Vigencia de 
nombramientos 

27 de noviembre 
2017 al 4 de febrero 
2018 

       MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

    

II 
CUATRIMESTRE 
  
  
  

Proceso de 
matrícula 

2-3 de mayo 

    Inician lecciones 4 de mayo 

    

Finalizan Lecciones 26 de agosto 

 

OTRAS 
MODALIDADE

S 

FECHAS 
VIGENCIA DE 
NOMBRAMIENTO
S 

  

Vigencia de 
nombramientos 

1 de mayo al 27 
de agosto 

 

Nombramiento
s anualizados 

1 de enero al 31 
de diciembre 

1 de enero al 31 de 
diciembre 

 

   

Período lectivo 
anual 

23 de enero al 10 
de diciembre 

23 de enero al 10 de 
diciembre 

    

Contratación 
de personal 
académico 
para la 
ejecución de 
Programas, 
Proyectos y 
Actividades 
Académicas, 
en jornadas 
inferiores a 
tiempo 
completo y 
que no sean 
anualizados 

Se realizará en las 
fechas indicadas 
por el Consejo de 
Unidad, Sedes, 
Facultades, 
Centros o Comités 
de Gestión 
Académica de 
Posgrado, de 
conformidad con 
los objetivos y 
presupuestos 
registrados en el 
Sistema de 
Información 
Académica (SIA) 

  

    

      

MODALIDAD ACTIVIDAD FECHAS 

 

      

III 
CUATRIMEST
RE 
  
  
  

Proceso de 
matrícula 

28-29 de 
agosto 

 

      

Inician lecciones 30 de agosto 

 

      

Finalizan 
Lecciones 

9 de diciembre 

 

      

Vigencia de 
Nombramientos 

28 de agosto al 
10 de 
diciembre 

 

      

        
 
 
 
 
 



II. 28 de noviembre de 2016 
 UNA-R-RESO-407-2016 
 
ASUNTO:  SUSTITUIR CALENDARIO UNIVERSITARIO 2017, APROBADO EN ALCANCE N° 1 
A LA GACETA ORDINARIA 18-2016. 
 
RESULTANDO: 
 
1. La Resolución UNA-R-RESO-372-2016 de fecha 31 de octubre del 2016, publicada en el 

ALCANCE N° 1 A LA GACETA ORDINARIA 18-2016 en la que se aprobó el calendario 
universitario 2017. 

 
2. El correo electrónico suscrito por la Licda. Gabriela Arguedas Campos, Directora Ejecutiva, 

Rectoría Adjunta, en el que solicita realizar cambios en el sistema de calendario universitario 
2017, a la señora Paola Arguedas Chacón, del Programa Desarrollo de Recursos Humanos y a 
la señora Marianela Campos Arguedas del Departamento de Registro y dice textualmente: 

 
“Estimadas Paola y Marianela: 
Agradezco realizar las acciones correspondientes para que se corrija en el 
sistema de Calendario Universitario lo siguiente: 
 
Para Marianella: 
Excluir el receso de medio periodo y el de fin de año, para que Recursos 
Humanos lo pueda incluir y así se consigne en el apartado que corresponde. 
 
Para Paola: 
Los recesos institucionales no deben consignarse como Feriados y Asuetos. Se 
debe crear otro propietario que se llame Recesos Institucionales. O bien, 
incluirlo en el nombre del propietario Feriados, Asuetos y Recesos 
Institucionales. Incluso la alternativa que me parece más adecuada, dado que 
esa columna refiere al administrador de los procesos incluidos, es que se 
indique también Recursos Humanos. 

Además, incluir el receso de medio periodo y el de fin de año, una vez que 
Marianella realice la exclusión de las mismas. 
 
Estoy poniendo copia a Allam Chaves para que nos colabore abriendo el 
sistema mañana para que hagan los ajustes respectivos, porque hay que 
presentarlo a CONSACA el miércoles”. 

 
3. El oficio UNA-R-OFIC-3222-2016 de fecha 08 de noviembre de 2016, suscrito por el 

Dr. Alberto Salom Echeverría, Rector, Universidad Nacional, dirigido a la Presidenta 
del CONSACA, Dra. Luz Emilia Flores Davis, que dice textualmente: 

 
“En razón que en el reporte del calendario universitario 2017 incluye una 
columna titulada como “Propietario” que corresponde al tipo de calendario 
incluido por las instancias y el periodo establecido del 02 al 06 de enero 2017 
fue incluido en el sistema automatizado de calendario universitario por el tipo de 
calendario “FERIADOS Y ASUETOS”. 
 
Tomando en cuenta que el periodo precitado no corresponde a dicha 
denominación y en la columna del reporte “Descripción” es claro que 
corresponde al “Receso inicio de año 2017”  y con base a lo establecido en el 



artículo 6 inciso i. del Reglamento de CONSACA: 
 
...ARTÍCULO 6. COMPETENCIAS DEL CONSACA. 
 
“i. Actuar como órgano de consulta sobre el proyecto de Calendario 
Universitario...” 
 
Someto a consulta incluir una aclaración en la publicación del calendario 
universitario 2017 en la que se especifique: 
 
La columna Propietario del calendario universitario 2017, corresponde al tipo de 
calendario digitado por las instancias que incluyen cada fecha y no a la 
descripción de la actividad. 
 
Se aclara que el periodo comprendido del 02 de enero al 06 de enero 2017 
corresponde a Receso institucional de inicio de año” 
 

CONSIDERANDO: 
 
1. El artículo 43 inciso a) del Estatuto Orgánico que establece como una competencia del Rector: 

“Ejercer la dirección superior Ejecutiva de la Universidad”. 
 
2. La solicitud de la Directora Ejecutiva de la Rectoría Adjunta, Licda. Gabriela Arguedas Campos, 

tanto al Departamento de Registro como al Programa de Desarrollo de Recursos Humanos de 
realizar correcciones en el sistema del calendario universitario 2017. 

 
3. Las correcciones en el sistema del calendario universitario 2017 corresponden a: 
 

 Que el Departamento de Registro excluyera el receso de medio periodo y el de fin de año, 
para que Recursos Humanos lo pueda incluir y así se consigne en el apartado que 
corresponde. 

 Que los recesos institucionales no se consignen como Feriados y Asuetos, en la columna 
“propietario” del reporte del calendario universitario. 

 
4.  Analizada la solicitud, se considera necesario sustituir el calendario universitario 2017, publicado 

en el ALCANCE N° 1 A LA GACETA ORDINARIA 18-2016. 
 
5. Lo establecido en el artículo 6 inciso i. del Reglamento de CONSACA: 
 
“...ARTÍCULO 6. COMPETENCIAS DEL CONSACA. 

 
i. Actuar como órgano de consulta sobre el proyecto de Calendario Universitario...” 
 
6. Con resolución UNA-R-RESO-282-2016 de fecha 22 de noviembre de 2016, se acuerda, ante el 
Consejo Universitario: 
 

“1. Aprobar la sustitución del resumen del calendario universitario 2017 
publicado en el  ALCANCE N° 1 A LA GACETA ORDINARIA 18-2016, por el 
resumen que se adjunta a esta resolución. 
 
2. Publicar en Gaceta Universitaria”. 
 

 



POR TANTO, SE ACUERDA: 
 

A. APROBAR LA SUSTITUCIÓN DEL CALENDARIO UNIVERSITARIO 2017 PUBLICADA EN 
EL ALCANCE N° 1 A LA GACETA ORDINARIA 18-2016, POR EL CALENDARIO 
UNIVERSITARIO 2017 ADJUNTO A ESTA RESOLUCIÓN, DEBIDO A QUE INCORPORA 
CORRECCIONES CORRESPONDIENTES A LOS RECESOS INSTITUCIONALES. 

 
B. MANTENER FIRME LA SOLICITUD DE SUSTITUIR EL RESUMEN DEL CALENDARIO 

UNIVERSITARIO 2017, PUBLICADO EN ALCANCE N°1 A LA GACETA ORDINARIA 18-
2016 AL 04 DE NOVIEMBRE DE 2016, REMITIDO AL CONSEJO UNIVERSITARIO 
MEDIANTE RESOLUCIÓN UNA-R-RESO-282-2016 DE FECHA 22 DE NOVIEMBRE DE 
2016. 

 
C. SOMETER A CONSULTA ANTE EL CONSACA LA SUSTITUCIÓN DEL CALENDARIO 

UNIVERSITARIO 2017,  PUBLICADO EN ALCANCE N° 1 A LA GACETA ORDINARIA 18-
2016, Y EN SU LUGAR PUBLICAR EL  CALENDARIO UNIVERSITARIO 2017, ADJUNTO 
A ESTA RESOLUCIÓN. 



 
UNIVERSIDAD NACIONAL 

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       1 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

Receso institucional 2017  02/01/2017  08/01/2017  UNIVERSITARIO-
RECESO 

INSTITUCIONAL            

Publicación, vía web del 
Padrón de Citas de 

Matrícula, I Cuatrimestre 
y I Trimestre 

 06/01/2017  06/01/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Matrícula vía web, para el  
I Cuatrimestre.   

 09/01/2017  10/01/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Presentación ante las 
unidades académicas, 

Centros o Sedes 
(titularesy participantes) 
los informes de avance.  

 09/01/2017  31/03/2017  UNIVERSITARIO-
PPAA 

                        

Periodo de presentación 
automatizada de nuevas 

propuestas.   

 09/01/2017  10/03/2017  UNIVERSITARIO-
PPAA 

           

Presentación de informes 
finales ante las Unidades 
Académicas, Centros o 

Sedes.  

 09/01/2017  17/02/2017  UNIVERSITARIO-
PPAA 

                        

Empadronamiento I Ciclo, 
Anuales, I Trimestre y I 

Cuatrimestre 

 09/01/2017  11/01/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           

Nombramientos 
académicos del I 

Trimestre.  

 09/01/2017  30/04/2017  UNIVERSITARIO-
RECURSOS 
HUMANOS            

 Ajustes de Matrícula I 
Cuatrimestre 

 11/01/2017  12/01/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Nombramientos 
académicos del I 

Cuatrimestre.  

 11/01/2017  30/04/2017  UNIVERSITARIO-
RECURSOS 
HUMANOS            

Lecciones del I 
Cuatrimestre.   

 11/01/2017  29/04/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Matrícula vía web I 
Trimestre 

 11/01/2017  12/01/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Pago salario 1er 
quincena enero 

 13/01/2017  13/01/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

            SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       2 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  



Descripción  Fecha 
Desde 

 Fecha Hasta  Propietario 

Pago salario 1er 
quincena enero 

             

Retiro Justificado 
Ordinario I Cuatrimestre 

 16/01/2017  20/01/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Periodo de las sesiones 
de análisis de informes 

finales de los PPAA.  

 16/01/2017  03/03/2017  UNIVERSITARIO-
PPAA 

           

 Ajustes de Matrícula I 
Trimestre 

 16/01/2017  20/01/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Lecciones I Trimestre  16/01/2017  22/04/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Pago salario Escolar  16/01/2017  16/01/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Publicación vía web, 
Padrón de Citas de 
Matrícula I Ciclo y 

Anuales 

 20/01/2017  20/01/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           

Período para tramitar 
Retiro Justificado 

Ordinario, vía web I 
Trimestre 

 23/01/2017  27/01/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Nombramientos 
académicos del I Ciclo.  

 23/01/2017  09/07/2017  UNIVERSITARIO-
RECURSOS 
HUMANOS            

Pago salario 2da 
quincena enero 

 27/01/2017  27/01/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Matrícula vía web, para I 
Ciclo y Anuales. 

 31/01/2017  02/02/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Recepción de solicitudes 
por Trámite de 

Reconocimiento y 
Equiparación y o 

Equivalencia de cursos 
para estudiantes 

regulares y modalidad 36 
créditos. 

 06/02/2017  24/03/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Período para que los 
estudiantes cancelen los 

derechos de graduación y 
soliciten ante la Unidad 

Académica el estudio de 
verificación del 

cumplimiento del plan de 
estudios para la I 

Graduación.   

 06/02/2017  10/03/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       3 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

Período para que las 
instancias universitarias 

 06/02/2017  24/02/2017  UNIVERSITARIO-
APEUNA 

           



realicen la primera 
modificación al Plan 

Operativo Anual 2017.  

             

Día Internacional de la 
Mujer y la Niña en la 

Ciencia 

 11/02/2017  11/02/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           

Ajustes de Matrícula, del  
I Ciclo y Anuales.    

Unidades Académicas y 
Estudiantes vía web.  

 13/02/2017  17/02/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Lecciones del período 
Anual.    

 13/02/2017  11/11/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Lecciones del I Ciclo  13/02/2017  10/06/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Pago salario 1er 
quincena febrero 

 13/02/2017  13/02/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Retiro Justificado 
Ordinario de cursos, vía 

web del  I Ciclo y 
Anuales.    

 20/02/2017  24/02/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           

Día Mundial de la Justicia 
Social 

 20/02/2017  20/02/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Período para que las 
facultades, centros, 

vicerrectorías y Rectoría 
realicen el proceso de 

integración de la primera 
modificación de los 
planes operativos 

anuales 2017. 

 20/02/2017  03/03/2017  UNIVERSITARIO-
APEUNA 

                        

Periodo de sesiones de 
análisis de nuevas 

propuestas.   

 20/02/2017  21/04/2017  UNIVERSITARIO-
PPAA 

           

Pago salario 2da 
quincena febrero 

 28/02/2017  28/02/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Día contra la 
Discriminación 

 01/03/2017  01/03/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Inscripción para los 
Exámenes por 

Suficiencia.   

 06/03/2017  10/03/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           

Presentación ante la 
Vicerrectoría 

correspondiente informes 
finales.  

 06/03/2017  31/03/2017  UNIVERSITARIO-
PPAA 

           

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       4 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

Día Internacional de la 
Mujer 

 08/03/2017  08/03/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Pago salario 1er 
quincena marzo 

 14/03/2017  14/03/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           



Cobro de matrícula sin 
recargo, I cuatrimestre. 

 20/03/2017  07/04/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Día Internacional de la 
Felicidad 

 20/03/2017  20/03/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Cobro matricula sin 
recargo, I Trimestre. 

 20/03/2017  07/04/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Día Mundial de la Poesía  21/03/2017  21/03/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Día Internacional de la 
Eliminación de la 

Discriminación Racial 

 21/03/2017  21/03/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           

Día del Agua  22/03/2017  22/03/2017  UNIVERSITARIO-
CAMPUS 

SOSTENIBLE            

Día Mundial del Agua  22/03/2017  22/03/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Día Internacional del 
Derecho a la Verdad en 
relación con Violaciones 
Graves de los Derechos 

Humanos y de la 
Dignidad de las Víctimas 

 24/03/2017  24/03/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

                        

Empadronamiento para la 
matrícula del II Trimestre 

y II Cuatrimestre.   (El 
corte para la emisión del 
padrón de citas se hará 

con los empadronados al 
21 de abril).  

 27/03/2017  21/04/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Digitación de cursos, 
horarios, profesores y 
aulas, en el Sistema 

Banner, del II Trimestre y 
II Cuatrimestre 
(Programación 
Académica).  

Departamento de 
Registro, Unidades 

Académicas. 

 27/03/2017  30/03/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Pago salario 2da 
quincena marzo 

 29/03/2017  29/03/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

            SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       5 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

Actualización de  
pendientes de la 

población estudiantil, 
para la matrícula del II 

Trimestre y II 
Cuatrimestre: el SIDUNA, 

el Programa Gestión 
Financiera, 

 31/03/2017  31/03/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        



Departamento de 
Registro y las Unidades 

Académicas. 

Publicación del “Padrón 
Definitivo de 

Graduandos” para el I 
acto de Graduación.  En 

la Página Web. 

 03/04/2017  03/04/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Revisión del Padrón 
Definitivo,  para el I acto 

de Graduación.   

 03/04/2017  07/04/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           

Publicación “Padrón 
Provisional para la 

Matrícula” del II Trimestre 
y II Cuatrimestre. En la 

Página Web. 

 04/04/2017  04/04/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Día Internacional del 
Deporte para el 

Desarrollo y la Paz 

 06/04/2017  06/04/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           

Día Mundial de la Salud  07/04/2017  07/04/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Pago salario 1er 
quincena abril 

 07/04/2017  07/04/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Semana Santa.   10/04/2017  14/04/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           FERIADO. Celebración 
del aniversario de la 

Batalla de Rivas y del 
acto heroico de Juan 

Santamaría. 

 11/04/2017  11/04/2017  FERIADOS Y 
ASUETOS 

                        

Día de la Autonomía 
Universitaria 

 12/04/2017  12/04/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Cobro matricula con 10% 
de recargo, I Trimestre. 

 17/04/2017  28/04/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           "Digitación de cursos, 
horarios, profesores y 
aulas” en el Sistema 
Banner, del II Ciclo, 

(Programación 
Académica).  

Departamento de 
Registro, Unidades 

Académicas. 

 17/04/2017  28/04/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       6 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

“Recepción de Actas”, I 
Trimestre.  Departamento 

de Registro 

 17/04/2017  28/04/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           



Actualización de Actas de 
Calificaciones,  por parte 

de los Académicos I 
Trimestre. 

 17/04/2017  17/04/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Cobro matricula con 10% 
de recargo, I 
Cuatrimestre 

 17/04/2017  28/04/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           

Día de la Madre Tierra  21/04/2017  21/04/2017  UNIVERSITARIO-
CAMPUS 

SOSTENIBLE            

Día Mundial del Libro y 
del Derecho de Autor 

 23/04/2017  23/04/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Presentación ante la 
Vicerrectoría 

correspondiente de 
nuevas propuestas 

aprobadas.  

 24/04/2017  12/05/2017  UNIVERSITARIO-
PPAA 

                        

“Recepción de Actas”,  I 
Cuatrimestre. 

Departamento de 
Registro. 

 24/04/2017  05/05/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

“Actualización de Actas 
de Calificaciones, por 

parte de los Académicos I 
Cuatrimestre. 

 24/04/2017  24/04/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Publicación del “Padrón 
de Citas de Matrícula”, 

para el II Cuatrimestre y II 
Trimestre.  En la Página 

Web. 

 28/04/2017  28/04/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Día Mundial de la 
Seguridad y la Salud en 

el Trabajo 

 28/04/2017  28/04/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           

Pago salario 2da 
quincena abril 

 28/04/2017  28/04/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Nombramientos 
académicos del II 

Trimestre.  

 01/05/2017  27/08/2017  UNIVERSITARIO-
RECURSOS 
HUMANOS            

Nombramientos 
académicos del II 

Cuatrimestre.  

 01/05/2017  27/08/2017  UNIVERSITARIO-
RECURSOS 
HUMANOS            

FERIADO. Día 
Internacional del Trabajo. 

 01/05/2017  01/05/2017  FERIADOS Y 
ASUETOS 

            SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       7 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

Matrícula vía web,  para 
el II Cuatrimestre.   

 02/05/2017  03/05/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Cobro matricula con 20% 
de recargo, I Trimestre en 

adelante. 

 02/05/2017  02/05/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           



Cobro matricula con 20% 
de recargo, I 

Cuatrimestre en adelante. 

 02/05/2017  02/05/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           

Matrícula vía web,  para 
el II Trimestre.   

 03/05/2017  04/05/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Día Mundial de la 
Libertad de Prensa 

 03/05/2017  03/05/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Lecciones, del II 
Cuatrimestre.  

 04/05/2017  26/08/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

            Ajustes de Matrícula, del  
II Cuatrimestre.   

Unidades Académicas y 
Estudiantes vía web. 

 04/05/2017  05/05/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Cobro de matricula sin 
recargo, I Ciclo. 

 08/05/2017  19/05/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

             Ajustes de Matrícula, del  
II Trimestre.  Unidades 

Académicas y 
Estudiantes vía web. 

 08/05/2017  12/05/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Apertura de códigos en el 
SIA.  

 08/05/2017  09/06/2017  UNIVERSITARIO-
PPAA 

           Lecciones,  del II 
Trimestre.    

 08/05/2017  19/08/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Período para que las 
instancias universitarias 

elaboren los informes del 
grado de cumplimiento de 

objetivos y metas del 
POA-2017, con corte al 

30 de junio.  

 08/05/2017  02/06/2017  UNIVERSITARIO-
APEUNA 

                        

Retiro Justificado 
Ordinario de cursos, del II 

Cuatrimestre.  
Estudiantes vía web. 

 08/05/2017  12/05/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Retiro Justificado 
Ordinario de cursos, del II 

Trimestre.  Estudiantes 
vía web. 

 15/05/2017  19/05/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       8 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

Período para que los 
estudiantes cancelen los 

derechos de graduación y 
soliciten ante la Unidad 

Académica el estudio de 
verificación del 

cumplimiento del plan de 
estudios para la II 

Graduación.    

 15/05/2017  01/09/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Ceremonia de 
juramentación 

 15/05/2017  02/06/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           



correspondiente a la   
primera Graduación de la 

Sede Central y Sedes 
Regionales.  

             

Pago salario 1er 
quincena mayo 

 15/05/2017  15/05/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Formulación POA 2018.   15/05/2017  16/06/2017  UNIVERSITARIO-
PPAA 

           Día del Reciclaje  17/05/2017  17/05/2017  UNIVERSITARIO-
CAMPUS 

SOSTENIBLE            

Día Mundial de la 
Diversidad Cultural para 
el Diálogo y el Desarrollo 

 21/05/2017  21/05/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           

Cobro de matricula con 
10% de recargo, I Ciclo. 

 22/05/2017  02/06/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Periodo para las 
facultades, los centros, 
las vicerrectorías y la 
Rectoría realicen la 

integración del informe 
sobre el grado de 

cumplimiento de objetivos 
y metas del POA-2017 

con corte al 30 de junio.  

 29/05/2017  09/06/2017  UNIVERSITARIO-
APEUNA 

                        

Actualización de 
pendientes, de la 

población estudiantil, 
para la matrícula del II 

Ciclo: SIDUNA, el 
Programa Gestión 

Financiera, el 
Departamento de 

Registro y las Unidades 
Académicas 

 29/05/2017  29/05/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Pago salario 2da 
quincena mayo 

 29/05/2017  29/05/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Empadronamiento,  para 
el II Ciclo.  (Para la 

emisión del padrón de 
citas  

 01/06/2017  23/06/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       9 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

de matrícula, se 
considerara los 

empadronados hasta el  
23 de junio). 

             

“Publicación del Padrón 
Estudiantil Provisional”,  
para la matrícula del II 

Ciclo.  En la Página Web. 

 01/06/2017  01/06/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        



Cobro matricula con 20% 
de recargo, I Ciclo en 

adelante. 

 05/06/2017  05/06/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           

Día del Ambiente  05/06/2017  05/06/2017  UNIVERSITARIO-
CAMPUS 

SOSTENIBLE            

Adecuación de pago, I 
Ciclo. 

 05/06/2017  16/06/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Actualización de las 
Actas de Calificaciones, 

por parte de los 
Académicos I Ciclo. 

 12/06/2017  12/06/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Día Mundial contra el 
Trabajo Infantil 

 12/06/2017  12/06/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Apertura del sistema para 
la formulación del POA-
2018 (formulación en las 
instancias universitarias).   

 12/06/2017  21/07/2017  UNIVERSITARIO-
APEUNA 

                        

  Exámenes Finales del  I 
Ciclo.   

 12/06/2017  17/06/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Pago salario 1er 
quincena junio 

 14/06/2017  14/06/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Día del Árbol  15/06/2017  15/06/2017  UNIVERSITARIO-
CAMPUS 

SOSTENIBLE            

Día Mundial de Toma de 
Conciencia de Abuso y 

Maltrato en la Vejez  

 15/06/2017  15/06/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           

Semana de estudio para 
Exámenes  

Extraordinarios, del I 
Ciclo.  

 19/06/2017  24/06/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           

“Recepción de Actas”,  I 
Ciclo.   

 19/06/2017  23/06/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

            SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       10 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

Día Mundial de los 
Refugiados 

 20/06/2017  20/06/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Exámenes  
Extraordinarios, del I 

Ciclo.  

 26/06/2017  01/07/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           

Pago salario 2da 
quincena junio 

 28/06/2017  28/06/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           “Publicación del Padrón 
Estudiantil Definitivo con 
Citas de Matrícula”,  para 
el II Ciclo.  En la Página 

Web 

 29/06/2017  29/06/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Receso institucional  03/07/2017  16/07/2017  UNIVERSITARIO-



medio periodo.            RECESO 
INSTITUCIONAL 

Matrícula  vía web, para 
estudiantes regulares, 

especiales y 
extraordinarios del II 

Ciclo. 

 04/07/2017  06/07/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Nombramientos 
académicos del II Ciclo.  

 10/07/2017  10/12/2017  UNIVERSITARIO-
RECURSOS 
HUMANOS            

Día Mundial de la 
Población 

 11/07/2017  11/07/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Pago salario 1er 
quincena julio 

 14/07/2017  14/07/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Cobro de matricula sin 
recargo, II Trimestre. 

 17/07/2017  31/07/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Cobro matricula sin 
recargo, II Cuatrimestre. 

 17/07/2017  31/07/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Apertura del sistema para 
la integración del POA-
2018 en el ámbito de 
facultad, centro, sede, 

Rectoría y vicerrectorías.   

 17/07/2017  28/07/2017  UNIVERSITARIO-
APEUNA 

                        

Lecciones, del II Ciclo.    24/07/2017  11/11/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

            Ajustes de Matrícula,  del 
II Ciclo.  Unidades 

Académicas y 
Estudiantes vía web.  

 24/07/2017  28/07/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       11 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

FERIADO. Día de la 
Anexión de Guanacaste. 

 25/07/2017  25/07/2017  FERIADOS Y 
ASUETOS 

            Actualización de 
pendientes de la 

población estudiantil, 
para la matrícula del III 

Trimestre – III 
Cuatrimestre:  el 

SIDUNA, el Programa de 
Gestión Financiera, el 

Departamento de 
Registro y las Unidades 

Académicas  

 26/07/2017  26/07/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Pago salario 2da 
quincena julio 

 28/07/2017  28/07/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Día Mundial contra la 
Trata 

 30/07/2017  30/07/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

             Empadronamiento para 
la Matrícula del III 

 31/07/2017  18/08/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           



Trimestre – III 
Cuatrimestre.   (El corte 

para la emisión del 
padrón de citas se hará 

con los empadronados al  
18 agosto). 

             

Retiro Justificado 
Ordinario, de cursos del II 

Ciclo.  

 31/07/2017  04/08/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           

Cobro de matricula con 
10% de recargo, II 

Trimestre. 

 01/08/2017  16/08/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           

Cobro de matricula con 
10% de recargo, II 

Cuatrimestre. 

 01/08/2017  16/08/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           

Recepción de solicitudes 
por trámite de 

reconocimiento y 
equiparación y o 

equivalencia de cursos 
para estudiantes 

regulares y modalidad 36 
créditos correspondiente 

al II Ciclo.  

 01/08/2017  29/09/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

FERIADO. Día de la 
Virgen de los Ángeles. 

 02/08/2017  02/08/2017  FERIADOS Y 
ASUETOS 

           “Publicación del Padrón 
Estudiantil Provisional 

para la Matrícula” del III 
Trimestre – III 

Cuatrimestre.  En la 
Página Web. 

 07/08/2017  07/08/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       12 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

Inscripción para el 
Examen por Suficiencia.   

 07/08/2017  11/08/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Día Internacional de los 
Pueblos Indígenas 

 09/08/2017  09/08/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Día Internacional de la 
Juventud 

 12/08/2017  12/08/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

            “Digitación de cursos, 
horarios, profesores y 
aulas” en el Sistema 

Banner, del III Trimestre y 
III Cuatrimestre 
(Programación 
Académica).   

Departamento de 
Registro, Unidades 

Académicas. 

 14/08/2017  17/08/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

 Actualización de las 
Actas de Calificaciones, 

 14/08/2017  14/08/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           



por parte de los 
Académicos del II 

Trimestre. 

             

“Recepción de Actas”  II 
Trimestre.    

 14/08/2017  25/08/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Pago salario 1er 
quincena agosto 

 14/08/2017  14/08/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           FERIADO. Día de la 
Madre. 

 15/08/2017  15/08/2017  FERIADOS Y 
ASUETOS 

           Cobro matricula con 20% 
de recargo, II 

Cuatrimestre en adelante. 

 17/08/2017  17/08/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           

Cobro matricula con 20% 
de recargo, II Trimestre 

en adelante. 

 17/08/2017  17/08/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           

“Recepción de Actas”  II 
Cuatrimestre.    

 21/08/2017  01/09/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Actualización de las 
Actas de Calificaciones, 

por parte de los 
Académicos del II 

Cuatrimestre. 

 21/08/2017  21/08/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

“Publicación del Padrón 
Estudiantil Definitivo con 
Citas de Matrícula” para 

el III Trimestre y III 
Cuatrimestre.  En la 

Página web.  

 23/08/2017  23/08/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Nombramientos 
académicos del III 

Cuatrimestre.  

 28/08/2017  10/12/2017  UNIVERSITARIO-
RECURSOS  

                        
 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 

Calendario 
   Pág:       13 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

Nombramientos 
académicos del III 

Cuatrimestre.  

           HUMANOS 

             

Matrícula vía web, de 
estudiantes 

correspondientes al  III 
Cuatrimestre,  vía web.  

 28/08/2017  29/08/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Nombramientos 
académicos del III 

Trimestre.  

 28/08/2017  10/12/2017  UNIVERSITARIO-
RECURSOS 
HUMANOS            

Día Internacional contra 
los Ensayos Nucleares 

 29/08/2017  29/08/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Pago salario 2da 
quincena agosto 

 29/08/2017  29/08/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Día Internacional de las 
Víctimas de 

Desapariciones Forzadas 

 30/08/2017  30/08/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           



 Ajustes de Matrícula, del 
III Cuatrimestre. 

Unidades Académicas y 
Estudiantes vía web. 

 30/08/2017  01/09/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Lecciones, del III 
Cuatrimestre.  

 30/08/2017  09/12/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Matrícula vía web, de 
estudiantes 

correspondientes al  III 
Trimestre,  vía web.  

 30/08/2017  31/08/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

  Ajustes de Matrícula, del 
III Trimestre. Unidades 

Académicas y 
Estudiantes vía web. 

 04/09/2017  08/09/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Retiro Justificado 
Ordinario de cursos, del  

III Cuatrimestre. 
Estudiantes vía Web.   

 04/09/2017  08/09/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Lecciones, del III 
Trimestre. I 

 04/09/2017  02/12/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Retiro Justificado 
Ordinario de cursos, del 

III Trimestre ante las 
Unidades Académicas.   

 11/09/2017  14/09/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Pago salario 1er 
quincena setiembre 

 14/09/2017  14/09/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

            SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       14 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

FERIADO. Día de la 
Independencia de Costa 

Rica. 

 15/09/2017  15/09/2017  FERIADOS Y 
ASUETOS 

           

Día Internacional de la 
Democracia 

 15/09/2017  15/09/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Día Internacional de la 
Paz 

 21/09/2017  21/09/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Día Sin Autos  22/09/2017  22/09/2017  UNIVERSITARIO-
CAMPUS 

SOSTENIBLE            

Publicación del “Padrón 
Definitivo de 

Graduandos” para el II 
acto de Graduación.  En 

la Página Web. 

 25/09/2017  25/09/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Revisión del padrón para 
el II acto de Graduación.   

 25/09/2017  29/09/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           Envío del documento 
integrado del POAI-2018 
a la Contraloría General 

de la República. 

 29/09/2017  29/09/2017  UNIVERSITARIO-
APEUNA 

                        

Pago salario 2da 
quincena setiembre 

 29/09/2017  29/09/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           



Día Internacional de las 
Personas de Edad 

 01/10/2017  01/10/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Período para que las 
instancias universitarias 

realicen la segunda  
modificación al Plan 

Operativo Anual 2017.   

 02/10/2017  20/10/2017  UNIVERSITARIO-
APEUNA 

                        

Día Internacional de la 
No Violencia 

 02/10/2017  02/10/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Cobro de matricula sin 
recargo, II Ciclo. 

 02/10/2017  16/10/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Pago salario 1er 
quincena octubre 

 13/10/2017  13/10/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Día Internacional de las 
Mujeres Rurales 

 15/10/2017  15/10/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           FERIADO. Celebración 
del Día de las Culturas. 

 16/10/2017  16/10/2017  FERIADOS Y 
ASUETOS 

            SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       15 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

FERIADO. Celebración 
del Día de las Culturas. 

             

Período para que las 
facultades, centros, 

vicerrectorías y Rectoría 
realicen el proceso de 

integración de la segunda 
modificación de los 
planes operativos 

anuales 2017.   

 16/10/2017  27/10/2017  UNIVERSITARIO-
APEUNA 

                        

Día de la alimentación  16/10/2017  16/10/2017  UNIVERSITARIO-
CAMPUS 

SOSTENIBLE            

Día Internacional para la 
Erradicación de la 

Pobreza 

 17/10/2017  17/10/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           

Cobro de matricula con 
10% de recargo, II Ciclo. 

 17/10/2017  30/10/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

            “Digitación de cursos, 
horarios, profesores y 
aulas” en el Sistema 
Banner, del III Ciclo 
(Cursos de Verano- 

2017-2018); 
(Programación 
Académica).  

Departamento de 
Registro, Unidades 

Académicas. 

 23/10/2017  25/10/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Pago salario 2da 
quincena octubre 

 27/10/2017  27/10/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           



Cobro matricula sin 
recargo, III Trimestre. 

 30/10/2017  10/11/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Cobro matricula sin 
recargo, III Cuatrimestre. 

 30/10/2017  10/11/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Período para que las 
unidades ejecutoras 

elaboren los informes del 
grado de cumplimiento de 
objetivos y metas de sus 

POA-2017, al 31 de 
diciembre.   

 30/10/2017  24/11/2017  UNIVERSITARIO-
APEUNA 

                        

Empadronamiento para la 
Matrícula I Ciclo, 

Anuales, I Trimestre y I 
Cuatrimestre. 

 30/10/2017  24/11/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Cobro matricula con 20% 
de recargo, II Ciclo en 

adelante. 

 31/10/2017  31/10/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       16 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

Adecuaciones de pago, II 
Ciclo 

 31/10/2017  13/11/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           “Publicación del Padrón 
Provisional para la 

Matrícula” del I Ciclo – 
Anuales, I Trimestre y I 

Cuatrimestre 2018.  En la 
Página Web.  

 02/11/2017  02/11/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Día Internacional para 
Poner Fin a la Impunidad 
de los Crímenes contra 

Periodistas. 

 02/11/2017  02/11/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

                        

Actualización de las 
Actas de Calificaciones” 

por parte de los 
Académicos del II ciclo. 

 13/11/2017  13/11/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Exámenes Finales, del  II 
Ciclo.   Unidades 

Académicas.  

 13/11/2017  18/11/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           

Ceremonia de 
juramentación 

correspondiente a la   
segunda Graduación de 
la Sede Central y Sedes 

Regionales.  

 13/11/2017  01/12/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Período para que los 
estudiantes cancelen los 

derechos de graduación y 
soliciten ante la Unidad 

Académica el estudio de 
verificación del 

cumplimiento del plan de 

 13/11/2017  09/03/2018  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        



estudios para la I 
Graduación del 2018.  

Cobro de matricula con 
10% de recargo, III 

Trimestre. 

 13/11/2017  24/11/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           

Recepción  Actas de 
Calificaciones del II Ciclo, 
Anuales. Departamento 

de Registro. 

 13/11/2017  30/11/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Cobro de matricula con 
10% de recargo, III 

Cuatrimestre. 

 13/11/2017  24/11/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           

Pago salario 1er 
quincena noviembre 

 14/11/2017  14/11/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Día Internacional para la 
Tolerancia 

 16/11/2017  16/11/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

            SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       17 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

Período para que 
facultades, centros, 

vicerrectorías y Rectoría 
elaboren la integración 

del grado de 
cumplimiento de objetivos 

y metas del POA-2017,  
al 31 de diciembre.   

 20/11/2017  01/12/2017  UNIVERSITARIO-
APEUNA 

                        

Semana de Estudio para 
Exámenes 

Extraordinarios” del II 
Ciclo. Unidades 

Académicas. 

 20/11/2017  25/11/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

“Publicación del Padrón 
de citas para la Matrícula” 
vía web para estudiantes 
correspondientes al  III 

Ciclo (Cursos de Verano 
2017-2018). 

 21/11/2017  21/11/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Matrícula” vía web para 
estudiantes 

correspondientes al  III 
Ciclo (Cursos de Verano 

2017-2018).   

 22/11/2017  24/11/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Día Internacional de la 
Eliminación de la 

Violencia contra la Mujer 

 25/11/2017  25/11/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           

Cobro de matricula con 
20% de recargo, III 

Trimestre en adelante. 

 27/11/2017  27/11/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           

Cobro de matricula con 
20% de recargo, III 

 27/11/2017  27/11/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           



Cuatrimestre en adelante 
Recepción  Actas de 
Calificaciones del  III 

Trimestre. Departamento 
de Registro 

 27/11/2017  01/12/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

 Actualización de las 
Actas de Calificaciones, 

por parte de los 
Académicos del III 

Trimestre. 

 27/11/2017  27/11/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

 Ajustes de Matrícula, III 
Ciclo (Cursos de Verano 

2017-2018).  

 27/11/2017  01/12/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           

Exámenes 
Extraordinarios, del II 

Ciclo.  Unidades 
Académicas.   

 27/11/2017  02/12/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           

Nombramientos 
académicos del ciclo de 

verano 2017 - 2018.  

 27/11/2017  04/02/2018  UNIVERSITARIO-
RECURSOS 
HUMANOS            

Lecciones, del III Ciclo 
(Cursos de Verano 2017-

2018).   

 27/11/2017  27/01/2018  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           

 SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       18 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

Actualización de 
pendientes de la 

población estudiantil para 
la matrícula del I Ciclo -  
Anuales- I Trimestre y I 
Cuatrimestre, 2018:  el 

SIDUNA, el Programa de 
Gestión Financiera, el 

Departamento de 
Registro y las Unidades 

Académicas  

 28/11/2017  28/11/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Pago salario 2da 
quincena noviembre 

 28/11/2017  28/11/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Día Mundial de la Lucha 
contra el SIDA 

 01/12/2017  01/12/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

           Pago Aguinaldo  01/12/2017  01/12/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Día Internacional para la 
Abolición de la Esclavitud  

 02/12/2017  02/12/2017  UNIVERSITARIO-
EFEMERIDES 

            Actualización de las 
Actas de Calificaciones, 

por parte de los 
Académicos del III 

Cuatrimestre. 

 04/12/2017  04/12/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Recepción  Actas de 
Calificaciones, del  III 

 04/12/2017  07/12/2017  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

           



Cuatrimestre. 
Departamento de 

Registro. 

             

Receso institucional 2017 
- 2018. 

 11/12/2017  07/01/2018  UNIVERSITARIO-
RECESO 

INSTITUCIONAL            

Cobro de matricula sin 
recargo, Verano. 

 11/12/2017  12/01/2018  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           Pago salario diciembre  13/12/2017  13/12/2017  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           FERIADO. NAVIDAD.  25/12/2017  25/12/2017  FERIADOS Y 
ASUETOS 

           Empadronamiento de los 
períodos: I Ciclo, 

Anuales, I Trimestre y I 
Cuatrimestre 2018.   

 08/01/2018  10/01/2018  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Cobro matricula con 10% 
de recargo, Verano. 

 15/01/2018  26/01/2018  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

            SIGESA-CAL  Detalle de Eventos de 
Calendario 

   Pág:       19 De  19 

            30/11/2016 14:40 a 

 Calendario: CALENDARIO UNIVERSITARIO          

  
Descripción  Fecha 

Desde 
 Fecha Hasta  Propietario 

Exámenes Finales, del  III 
Ciclo (Cursos de Verano 
2017-2018).  Unidades 

Académicas.  

 29/01/2018  03/02/2018  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Actualización de las 
Actas de Calificaciones, 

por parte de los 
Académicos del III Ciclo 
(Cursos de Verano 2017-

2018).    

 29/01/2018  29/01/2018  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Recepción  Actas de 
Calificaciones del III Ciclo 
(Cursos de Verano 2017-
2018) . Departamento de 

Registro. 

 29/01/2018  09/02/2018  UNIVERSITARIO-
REGISTRO 

                        

Cobro de matricula con 
20% de recargo, Verano 

en adelante 

 29/01/2018  29/01/2018  UNIVERSITARIO-
FINANCIERO 

           

 


		2016-12-08T10:33:15-0600
	Costa Rica




